PAGE
2

Постановление администрации Нефтеюганского района

от 01.11.2016 № 1823-па
Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов
в бюджет Нефтеюганского района, главным администратором которых
является департамент финансов Нефтеюганского района
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,
в целях прогнозирования доходов бюджета Нефтеюганского района
при формировании проекта бюджета Нефтеюганского района на очередной финансовый год и плановый период,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района, главным администратором которых является департамент финансов Нефтеюганского района, согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента финансов – заместителя главы Нефтеюганского района М.Ф.Бузунову.

Глава района

Г.В.Лапковская
Приложение

к постановлению администрации Нефтеюганского района

от 01.11.2016 № 1823-па
Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района,
главным администратором которых является департамент финансов
Нефтеюганского района (далее – Методика)

Настоящая Методика разработана в соответствии с общими требованиями
к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, приказом департамента финансов Нефтеюганского района от 03.12.2015 № 127-п «О закреплении за главным администратором доходов бюджета Нефтеюганского района полномочий администратора доходов бюджета» и устанавливает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района (далее – бюджет района)
по кодам классификации доходов, закрепленным за департаментом финансов района (далее – Департамент финансов), в целях прогнозирования доходов бюджета района при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год
и плановый период.

Прогнозирование доходов бюджета района осуществляется в соответствии
со следующими методами расчета:

· прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

· усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов
не менее чем за 3 года или за весь период поступления данного вида доходов
в случае, если он не превышает 3 лет);

· метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом году).

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов 050 1 13 02995 05 0000 130.

Для расчета прогнозного объема поступлений доходов в бюджет района
от компенсации затрат бюджета района используется прямой расчет исходя
из следующих показателей:

планируемой суммы расходов по начислению на выплаты по оплате труда
на очередной финансовый год;

коэффициента вероятности переплаты по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Прогнозный объем поступлений доходов от компенсации затрат бюджета района на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается
по формуле:

Дк = Рнот х 0,01,

где:

Дк – прогнозируемый объем доходов от компенсации затрат бюджета района
в очередном финансовом году и плановом периоде;

Рнот – расходы по начислению на выплаты по оплате труда;

0,01 – коэффициент вероятности переплаты по страховым взносам
в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
К доходам бюджета района, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)
и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов 050 1 16 90050 05 0000 140.
Прогнозирование иных доходов бюджета района, поступление которых
не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).

 Прогноз прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет района, рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле:

Дш = (Дш1 + Дш2 + Дшn)/n,

где:

Дш – прогнозное поступление доходов от прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба;

Дш1..n – фактические поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба за отчетные периоды;

n – количество отчетных периодов (3 года, предшествующих прогнозируемому).

В случае, если расчетная сумма сложилась в отрицательном значении, прогнозная сумма прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджет района, в прогноз поступления доходов не включается.

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов 050 1 17 05050 05 0000 180.

Прогнозирование прочих неналоговых доходов бюджета района осуществляется методом прямого расчета.

В расчет прогнозных поступлений от прочих неналоговых доходов бюджета района включаются доходы от депонированной заработной платы и прочие неналоговые доходы бюджета района.

Прогнозные доходы от депонированной заработной платы рассчитываются:

Ддз = ФОТ х 0,01 %,

 где:

ФОТ - годовой фонд оплаты труда сотрудников Департамента финансов;

0,01 – коэффициент вероятности возникновения депонированной заработной платы.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Дотации бюджету района, код классификации доходов 050 2 02 01000 05 0000 151, субсидии бюджету района, код классификации доходов 050 2 02 02000 05 0000 151, субвенции бюджету района 050 2 02 03000 05 0000 151, иные межбюджетные трансферты, код дохода 050 2 02 04000 05 0000 151 прогнозируются в соответствии
с проектируемыми объемами межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период, доведенными Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, код классификации дохода 050 2 18 05000 05 0000 151.

Прогноз доходов бюджета района от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет рассчитывается
с применением метода усреднения по следующей формуле:

До = (До1 + До2 + Доn)/n,

где:

До – прогнозное поступление доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;

До1..n – фактические доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;

n – количество отчетных периодов (3 года предшествующих прогнозируемому).

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов, код классификации дохода 050 2 19 05000 05 0000 151.

Для расчета прогнозного объема возврата остатков субсидий, субвенций
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, используется прямой расчет исходя из остатка субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся на конец отчетного года.

Дв = Омбт х 0,08,

где:

Дв - прогнозное поступление от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.
Омбт – сумма остатка субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся на конец отчетного года;

0,08 – коэффициент вероятности возврата остатка субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Прогнозирование доходов бюджета района на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период,
при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующего планируемому.